
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: CASA DI RIPOSO 

 

N. 26 

del 

  02 maggio 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dutto Germana 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI CALZATURE PER LE OSS COMUNALI. CIG. 

B16F78F8BE 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco N. 5 del 15 febbraio 2023 con il quale vengono affidate le nomine di 
responsabile del servizio Demografico e della Casa di Riposo; 
 
Premesso che presso la Casa di riposo risultano attualmente in servizio n. 2 dipendenti Operatrici 
Socio Sanitarie (OSS) che esercitano le funzioni di Operatrici Socio Sanitarie (OSS) che devono essere 
dotati di idoneo abbigliamento; 
 
Visto che occorre acquistare la calzatura idonea antinfortunistica; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di fornire l’abbigliamento per il personale 
suddetto; 

Atteso che:  

✓ trattandosi di forniture/servizi di importi inferiore ai 40.000 per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. 
n. 36/2023; 

✓ l’art.49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 in combinato all’art. 1, comma 130 della Legge n. 
145/2018 “Legge di Bilancio 2019” (che modifica l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 
27/12/2006), con il quale è stata innalzata la soglia entro la quale le Pubbliche Amministrazioni 
possono procedere agli acquisti anche al di fuori del mercato elettronico e, precisamente, da € 
1.000,00 a € 5.000,00; considerato che, per i motivi sopra esposti, la procedura di affidamento 
della fornitura in oggetto può essere gestita al di fuori del mercato elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 tramite 
scambio di corrispondenza a mezzo di posta elettronica aziendale; 

Preso atto delle disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: − l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi;  

 
Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- Valutato che, nel complesso, l’offerta presentata dall’impresa offre un prodotto avente 
caratteristiche tecniche idonee ad un prezzo ritenuto congruo; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che nelle procedure di 



affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 
 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede:  
1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La viola zione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del D.L. n. 98/2011 (convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa;  
2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 
da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 
n. 135/2012);  
3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  

Visto l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità con cui vengono modificati l’art. 1 comma 450 
della L. 296/2006 e dall’art. 1, comma 130 della Legge, 30/12/2018 n° 145, che permette alle 
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00 al di fuori di 
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento; 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 5.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della stessa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici;  

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Ritenuto per le motivazione sopra esposte di procedere all’acquisto diretto dell’abbigliamento/calzature 
da lavoro per i dipendenti con mansioni da OSS, si è individuata la ditta ES Equipaggiamenti Speciali 
snc con sede legale ed operativa in Corso Francia n. 251 – San Rocco Castagnaretta – Cuneo P.IVA 
03682890045, già fornitrice per il passato di indumenti/calzature e che risulta in grado di fornire in 
tempi brevi il materiale ad un prezzo conveniente; 

Visto il preventivo n. 63 del 11 aprile 2024 acquisito al protocollo del Comune di Peveragno  al N. 
0004415 del 12 aprile 2024  per: 

• Calzature Skechers € 73,77 cadauna Tot € 147,54 

• IVA 22% 32,46; 

• Totale complessivo € 180,00 

Evidenziato che:  



− la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto  non obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

 − l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi dell'art.17 del D.Lgs 36/2023, prevedono che per la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita determinazione indicante:  

• il fine che si intende perseguire è:  

✓  fornitura del vestiario/calzature alle OSS comunali; 

✓  l'oggetto dell'affidamento è la fornitura descritta nell'oggetto;  

✓  le modalità di scelta del contraente è: ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023. 

Richiamato il disposto della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (GIC), in ogni strumento di pagamento da 
esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali 
intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi; 
 
Dato atto che la sottoscritta nella sua qualità di Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 50 del 2016, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente CIG: B16F78F8BE; 
 
Sulla base della suddetta obbligazione si attesta che: 

▪ La ragione del debito è la fornitura di calzature per il personale OSS dipendente in servizio alla 

Casa di Riposo 

▪ L’importo complessivo viene quantificato in € 180,00 comprensivo di IVA; 

▪ Le modalità di pagamento sono a 30 giorni dalla registrazione della fattura al protocollo comunale 

con bonifico bancario 

▪ Fornitura del materiale entro il 31 maggio 2024 presso la sede della casa di riposo 

 
Accertata la disponibilità finanziaria, 

 

DETERMINA 
 

Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 
allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 
 

Creditore 
Importo 

(IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo pagamento 

ES Equipaggiamenti 
Speciali snc con sede 
legale ed operativa in 

Corso Francia n. 251 – 
San Rocco 

Castagnaretta – Cuneo 
P.IVA 03682890045 

 
 
 

€.180,00 

 
 

 
1203103 

 
 
 

4550 
 

 
 
 

2024 

 
 
 

€. 180,00 

 



1) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica. 

 

2) Di dare atto di aver acquisito ai fini del controllo della tracciabilità il CIG: B16F78F8BE; 
 

3) Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva con esito positivo protocollo INAIL_42495890 
del 15 febbraio 2024 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione 
da INPS ed INAIL, con scadenza 14 giugno 2024; 
 

4) Di accertare che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 d.glgs 26/2000 s.m.i, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, nel modo indicato dall’Art. 18 del 

Regolamento di Contabilità dell’Ente, dietro presentazione di regolare fattura e una ulteriore 
visura del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC; 
 

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa relativa al suddetto impegno si provvederà nel 
rispetto del disposto di cui all’art. 163 del D.Lvo del 18 agosto 2000; 
 

7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

8) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. n. 

163/2006, è il dipendente Dutto Germana;  

 
9) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Dutto Germana * 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


